INDICAÇÃO 0xxx/2014

   ESTADO DE SANTA CATARINA
   CÂMARA DE VEREADORES DE MAJOR VIEIRA
   E-mail: camaramvsc@yahoo.com.br
   fone: 47 3655-1130
   Rua: João Florentino de Sousa nº 688
   CNPJ.: 83.528.638/0001-27

INDICAÇÃO n.º 037/2017

O vereador que a presente subscreve, no uso de suas atribuições previstas no Regimento
Interno da Câmara, INDICA ao Poder Executivo Municipal, o que segue:

REALIZAÇÃO DE SERVIÇO DE PATROLAMENTO EM TODAS AS ESTRADAS SECUNDÁRIAS
SITUADAS NA ZONA RURAL, PRINCIPALMENTE ÀQUELAS LOCALIZADAS NAS COMUNIDADES DE
RIO CLARO, E LAGEADO LISO.

Justificativa:

O acumulo de chuvas do último período, somado ao tráfego constante de implementos agrícolas e
demais veículos diversos na maioria das estradas “secundárias” (*de roça) situadas em nossas
comunidades da zona rural, que em sua maioria já vem apresentando grande degradação, é fator que
dada a aproximação da época forte da colheita de muitas culturas, no que decorre o aumento do tráfego
e maior exigência diária destas vias, preocupa em muito a seara agrícola, e assim toda comunidade. A
retirada da safra é etapa fundamental do setor agrícola, economia que movimenta maior fatia de renda
em nosso município. Neste sentido, certo da atenção ao referido pleito, de exímia importância, e por ser
o que havia, firmo a presente, renovando votos de estima no aguardo de seu acolhimento.

Sala das Sessões em 10 de março de 2017.

AUGUSTINHO CARVALHO DOS SANTOS – vereador autor

mailto:camaramvsc@yahoo.com.br